
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 57 

 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2023   № 835–ОД 

станица Троицкая 
 

Об организации научно-методической работы в учебно-воспитательном 

комплексе на 2023-2024 учебный год 

 

Согласно Положению о Методическом совете Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 57 

станицы Троицкой муниципального образования Крымский район, Уставу МБОУ 

СОШ № 57, в соответствии с организационной структурой школьного 

управления развитием, для эффективного решения целей и задач 

образовательной программы школы в 2023 – 2024 учебном году, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить План работы научно–методической службы, работы 

творческих педагогических лабораторий и постоянно действующих семинаров на 

2023-2024 учебный год (Приложение № 1). 

2. Утвердить План работы педагогического совета на 2023-2024 учебный год 

(Приложение № 2). 

2. Сформировать методические объединения учителей: 

 МО учителей обществоведческих дисциплин – руководитель Баловнев 

С.А. 

 МО учителей филологии и искусства – руководитель Карманова У.С. 

 МО учителей математики и информатики – руководитель         Тлепсук 

А.З. 

 МО учителей коррекционных (специальных) классов и трудового 

обучения – руководитель Гребенюк Л.Г. 

 МО учителей естественно-научного цикла – руководитель    Зубашенко 

Т.И. 

 МО учителей начальной школы – руководитель Геращенко О.С. 

 МО учителей физической культуры и ОБЖ – руководитель Антипенко 

Т.Н. 

 МО учителей, работающих в классах казачьей направленности  – 

руководитель Субботина А.Н. 

 МО учителей ОРКСЭ - руководитель Волощюк И.Е. 

 МО классных руководителей – руководитель Абгарян К.Т. 

 

 

 

 



3. Сформировать педагогические лаборатории: 

а) Предшкольная подготовка. Заведующий лаборатории – Долгополова И.Н. 

б) Школа молодого педагога. Заведующий лаборатории – Архипенко А.С. 

в) по организации работы с одаренными детьми. Заведующий лаборатории – 

Колесник Н.М. 

г) по адаптации детей с ОВЗ в школе. Заведующий лаборатории –Суровцева 

С.С. 

д) по организации работы центра "Точка Роста". Руководитель центра – 

Зубко А.С. 

е) по работе краевой инновационной площадки. Руководитель площадки – 

Архипенко А.С. 

 4. Назначить с 1 сентября 2021 года наставниками молодых педагогов 

следующих учителей МБОУ СОШ № 57: 

 - Долгополова И.Н., учитель начальных классов – молодой специалист 

Кузнецова Е.И., учитель начальных классов. 

 5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Архипенко 

А.С. ознакомить с новыми функциональными обязанностями 

вышепоименованных учителей. 

 6. Контроль за исполнением приказа оставлю за собой. 

 

Директор школы   М.Ю.Зубачева 

 
 С приказом ознакомлена:  ______________«___» ____ 2023 г./Архипенко А.С./  

     ______________«___» ____ 2023 г./Баловнев С.А./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Антипенко Т.Н./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Гребенюк Л.Г./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Колесник Н.М./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Зубашенко Т.И./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Геращенко О.С./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Черномор/ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Суровцева С.С./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Долгополова И.Н./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Волощюк И.Е./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Карманова У.С./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Тлепсук А.З./ 

     ______________«___» ____ 2023 г./Зубко А.С./ 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

        к приказу от 01.09.2023 г. № 835-ОД 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

НАУЧНО – МЕТОДИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ МБОУ СОШ №57 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Методическая деятельность школы является системой мер, основанной на 

современных достижениях науки и практики, направленная на развитие творческого 

потенциала учащихся и педагогов. 

Методическая работа осуществляется через работу методических объединений 

учителей. В школе работают 4 методических объединений учителей: начальных классов, 

гуманитарного цикла, естественно-математического цикла, классных руководителей. 

Содержание и формы методической работы определяются в соответствии с 

направлениями работы школы. 

Методическая тема на 2023 – 2024 учебный год: .«Создание условий для получения 

качественного образования учащихся с различными образовательными потребностями в 

условиях реализации обновленного ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО». 

 

Цель: совершенствование качества преподавания предметов путем внедрения 

современных образовательных технологий. 

 

Задачи: 

1. Совершенствование педагогического мастерства. 
2. Использование современных образовательных технологий (СОТ). 

3. Повышение профессиональной компетентности педагогов для обеспечения 

продуктивного взаимодействия участников образовательного процесса. 

4. Реализация на качественном уровне ФГОС СОО. 

 

Формы методической работы: 

 Педагогический совет. 

 Методический совет. 

 Методические объединения. 

 Методический семинар. 

 Обобщение опыта работы. 

 Открытые уроки. 

 Аттестационные мероприятия. 

 Организация и контроль курсовой системы повышения квалификации. 

 Предметные недели и декады. 

 Организация работы с одаренными детьми, детьми инвалидами и детьми с ОВЗ. 

 Педагогический мониторинг. 

 

Ожидаемые результаты работы 

1. Рост качества знаний обучающихся. 
2. Повышения познавательного интереса обучающихся к предметам. 

3. Овладение учителями МО системой преподавания в соответствии с ФГОС. 

Создание условий в процессе обучения для формирования у учащихся ключевых 

компетентностей, УУД. 

 

 

 

 

 

 



 

Научно-методическая работа 
 

1. 1. Повышение квалификации 

Цель: Совершенствование системы работы с педагогическими кадрами 

по самооценке деятельности и повышению профессиональной 

компетентности. 

Курсовая подготовка и переподготовка 

Содержание работы Сроки Ответственный Прогнозируемый 

результат 

Составление графика 

прохождения педагогами курсов 

повышения квалификации 

сентябрь Заместитель 
директора по УВР 

Архипенко А.С. 

Перспективный 

план курсовой 

переподготовки 

Контроль за прохождением 

курсов повышения 

квалификации, корректировка 

плана повышения квалификации 

В течении 

года 

Заместитель 
директора по 

УВР Архипенко 

А.С. 

Организованное 

прохождение 

курсов. Получение 

удостоверений 

 
1.2. Аттестация педагогических работников 

Цель: определение соответствия уровня профессиональной компетентности и 

создание условий для повышения квалификации педагогических 

работников. 
 

Содержание работы Сроки Ответственный Прогнозируемый 
результат 

Уточнение списка 

аттестуемых педагогических 

работников, в 2023/2024 

учебном году 

Сентябрь Заместитель 
директора по УВР 

Архипенко А.С. 

Список аттестуемых 

руководящих и 

педагогических 

работников в 

2023/2024 

учебном году 

Подготовка представлений 

на педагогических 

работников, аттестуемых на 

соответствие занимаемой 

должности. Работа школьной 

аттестационной комиссии 

По графику Председатель АК Заседание и 

протоколы АК 

Изучение деятельности 

педагогов через 

документацию, посещение и 

анализ уроков и открытых 

мероприятий. 

По графику Директор школы, 
Заместитель 

директора по УВР 

Рекомендации 

педагогам 

Индивидуальные 

консультации по заполнению 

заявлений при прохождении 

аттестации и документов по 
аттестации 

По графику Директор школы, 
Заместитель 

директора по УВР 

Рекомендации 

педагогам 



1.3. Распространение и обобщение опыта работы 
 

Цель: обобщение и распространение результатов творческой деятельности педагогов. 
 

Содержание работы Сроки Ответственный Прогнозируемый 
результат 

Пополнение методической 

копилки 

ноябрь, 

декабрь, 

март, май. 

Руководители МО Доклады, 

презентации 

Представление опыта на 

заседаниях разного уровня 

(МС, МО, РМО, на семинарах 

и конференциях) 

в течение 

года 

Заместитель 
директора по УВР, 

руководители МО 

Материалы опыта, 

повышение проф. 

Мастерства педагогов 

Подготовка учителей к 

участию в профессиональных 

конкурсах. Участие в 

конкурсе «Учитель года» 

в течение 

года 

Заместитель 
директора по УВР, 

руководители МО 

Повышение 

творческой 

активности, рост 

профессионального 
мастерства 

Предоставление 

педагогических 

характеристик 

в течение 

года 

Заместитель 
директора по УВР, 

руководители МО 

Повышение 

творческой 

активности, рост 

профессионального 

мастерства 

Открытые уроки педагогов. в течение 

года 

Заместитель 
директора по УВР, 

руководители МО, 

учителя 
предметники 

Материал опыта 

Участие в научно- 

практических конференциях, 

семинарах, педагогических 
советах 

в течение 

года 

руководители МО, 

учителя 

предметники 

Повышение 
квалификации, обмен 

опытом 

 

1.4. Предметные недели 
 

Цель: развитие интересов и раскрытие творческого потенциала учащихся. 
 

Содержание работы Сроки Ответственные 

Неделя окружающей среды Октябрь Руководитель МО. учитель 

биологии, учителя 
начальных классов 

Неделя географии март Руководитель МО., учитель 

географии 

Неделя русского языка и 

литературы 

февраль Руководитель МО. Учитель 

русского языка и 

литературы 

Неделя технологии, 
ИЗО и музыки 

январь Учитель технологии, 
Классные руководители 

Неделя ПДД Сентябрь Руководитель МО. 



  Учитель ОБЖ 

Неделя химии и биологии март Руководитель МО., учитель 
химии и биологии 

Неделя истории и 

обществознания 

апрель Руководитель МО., 

Учитель истории и 

обществознания 

Неделя математики  

март 
Руководитель МО., учитель 

математики 

Неделя физики март Руководитель МО., учитель 
физики 

Неделя физической культуры сентябрь Руководитель МО., учитель 

физической культуры 

 

 

1.5. Методические семинары 

Цель: практическое изучение вопросов применения новых технологий. 
 
 

Содержание Сроки Ответственные 

«Обучение детей с ОВЗ и детей- 

инвалидов в условиях ФГОС НОО и 

ФГОС ООО». 

Ноябрь 
Заместитель директора по 

УВР 

«Использование инновационных 

технологий на пути достижения новых 

образовательных результатов» 

Декабрь Директор школы, 
Заместитель директора по 

УВР 

«Система подготовки выпускников к 

итоговой аттестации по предметам в 

формате ОГЭ» 

Февраль Заместитель директора по 

УВР 

«Система работы со слабоуспевающими 
и неуспевающими обучающимися» 

Март Заместитель директора по 
УВР, учителя предметники 

«Внеурочная деятельность, как 

системообразующая составляющая 

образовательного и воспитательного 

процесса в условиях реализации ФГОС» 

Апрель Заместитель 
директора по УВР 

 
1.6 Учебно-методическая работа 

Цель: реализация задач методической работы на текущий учебный год 

Содержание Сроки Ответственные 

Утверждение графика проведения 

школьных олимпиад, предметных 
недель 

Сентябрь Заместитель директора по 

УВР 
Руководители ШМО. 

Утверждение программ, элективных 

курсов 

Сентябрь Заместитель директора по 

УВР 

Руководители ШМО. 

Проектно-исследовательская 
деятельность в учебном процессе 

Апрель Заместитель директора по 

УВР 
Руководители ШМО. 

Проведение открытых уроков 

учителями – предметниками в 

соответствии с графиком 

предметных недель 

В течении года По планам МО, 

руководители МО 

Анализ проведения предметных 
недель 

По графику руководители МО 



Подготовка к семинарам По графику Заместитель директора по 

УВР 

Подготовка к педсоветам По графику Заместитель директора по 

УВР 

Обсуждение характеристик 

педагогов награждение 

Май-июнь Заместитель директора по 

УВР 

Руководители ШМО. 

Подготовка к творческому отчету 
МО 

 руководители МО 

1.7. Деятельность методического совета 

Цель: реализация задач методической работы на текущий учебный год. 
 
 

Тема Содержание Сроки Ответственные 

Заседание №1 

Организационные 

вопросы работы 

методического 

объединения на 2023- 

2024 учебный год 

1. Обсуждение и 

утверждение плана 

методической работы на 

2023/2024 учебный год. 

2. Рассмотрение 

адаптированных рабочих 

программ учебных 

предметов, рабочих 

программ курсов 

внеурочной деятельности на 

2023-2024 учебный год. 

3. Итоги промежуточной и 

государственной итоговой 

аттестации в 2022/2023 

ученом году 

4. Повышение 

квалификации в 2023/ 2024 

учебном году. 

Август Заместитель 
директора по УВР 

Руководители 

ШМО. 

Заседание № 2 
«Контроль качества 

знаний-одно из 

важнейших средств 

повышения 

эффективности 

образовательной 

деятельности в условиях 

реализации 

действующих 

и обновлённых ФГОС 

1. Анализ результатов 

контрольных срезов по 

математике, русскому 

языку. 

2. Подведение итогов 

первой четверти. Проблемы 

преемственности и пути их 

решения. 

3 Итоги школьного этапа 

всероссийский олимпиады 

школьников 

4. Об итогах классно- 

обобщающего контроля в 1, 

5 классы. 

Ноябрь Заместитель 
директора по УВР 

Руководители 

ШМО 



Заседание № 3 
«Использование ИКТ 

при подготовке к 

урокам и на уроках в 

условиях реализации 

ФГОС НОО,ООО» 

1. Подведение итогов 

успеваемости за вторую 

четверть 

2. Работа с одаренными 

детьми 

3. Методическая копилка 

приемов и методов для 

организации деятельности с 

учащимися на уроке. 

4. Подготовка и проведения 

ВПР. 

Январь Заместитель 
директора по УВР 

Руководители 

ШМО 

Заседание № 4 
«Совершенствование 

образовательного 

пространства для 

самореализации учителя 

и учащихся» 

1 Изучение и обсуждения 

нормативных документов, 
методических материалов 
для подготовки 

выпускников к итоговой 

аттестации. 

2. Организация 

эффективной подготовки к 

промежуточной аттестации 

3. Анализ пробных ОГЭ 

Март. Заместитель 
директора по УВР 

Руководители 
ШМО 

Заседание № 5 

Подведение итогов 

работы МО учителей в 

2023-2024 учебном году. 

Планирование работы 

МО на 2024-2025 

учебный год. 

1. Обобщение 

положительного опыта 

учебной, воспитательной и 

методической работы МО 

учителей. 

2. Самообразование – одно 

из форм повышения 

профессионального 

мастерства педагогов 

(Отчеты по темам 

самообразования) 

3Анализ итоговых 

контрольных работ и 

промежуточной аттестации. 

4.Анализ работы МО 

учителей- предметников. 

Планирование работы на 

новый 2024-2025 учебный 

год 

Май Заместитель 
директора по УВР 

Руководители 

ШМО 

 

1.8. Диагностика деятельности педагогов 

Цель: выявление затруднений и потребностей педагогических работников в 

профессиональной деятельности, мотивация к повышению уровня 

профессиональной компетентности 

 
Содержание Сроки Ответственные 

Посещение уроков, элективных 

курсов и других мероприятий с 
последующим анализом 

В течении года руководители МО, 

заместители директора по 
УВР 

Посещение внеклассных 

мероприятий, занятий кружков 

В течении года руководители МО, 

заместители директора по 

УВР 

Изучение профессиональных 
затруднений педагогов 

Октябрь. Ноябрь творческая группа 



Индивидуальное консультирование 

педагогов 

В течении года руководители МО, 

заместители директора по 

УВР 

 

1.9. Работа с молодыми педагогами 

Цель: оказание методической помощи молодому специалисту; 

создание организационно - методических условий для успешной адаптации 

молодого специалиста в условиях современной школы. 

Содержание Сроки Ответственные 

Составление плана работы с 

молодыми специалистами. 

Ознакомление с планом 
методической работы на год 

Сентябрь Заместитель директора по 

УВР 

Руководители ШМО 

Семинар для наставников 
«Организация наставничества» 

Сентябрь Заместитель директора по 

УВР 

Руководители ШМО 

Консультации по составлению 

учебной документации: рабочая 

программа по предмету, ведение 
журнала. 

В течении года Руководители ШМО 

Посещение уроков молодыми 
специалистами коллег школы 

В течении года Педагоги 

Открытые уроки молодых учителей По графику Руководители ШМО 
Педагоги 

Анкетирование молодых учителей с 
целью выявления затруднений в 

профессиональной деятельности 

Октябрь Психолог 

 
1. 10. Информационное обеспечение методической работы 

Цель: совершенствование информационно - методического обеспечения 

Содержание Сроки Ответственные 

Работа с руководителями МО, 
педагогом библиотекарем по учебно - 

методическому обеспечению: 

учебники, учебно-методическая 

литература. 

В течении года Руководители МО, педагог 

библиотекарь 

Содействие информационно - 

справочному обеспечению: 

— консультации с учителями по 

вопросам применения новых 

информационных технологий в 

педагогике; 

— работа по обновлению и 

совершенствованию школьного сайта. 

В течении года Заместитель директора по 

УВР 

Руководители ШМО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к приказу от 01.09.2023 г.№ 835-ОД 

 

План 

работы педагогического совета на 2023-2024 учебный год 
Сроки Вопросы для обсуждения Ответственные  

Педагогический совет №1 «Анализ итогов 2022/23 учебного года. Условия реализации 

образовательных программ в 2023/24 учебном году». 

Август 1.    Анализ результативности образовательной деятельности в 

2022/23 учебном году. 

2.    Общие тенденции российского образования: 

·      внедрение ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО; 

·      обновление ФГОС СОО; 

·      реализация ООП по обновленным ФГОС НОО и ООО; 

·      внедрение ФГИС «Моя школа»; 

·      формирование функциональной грамотности; 

·      введение единых подходов к оцениванию; 

·      формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи; 

·      внедрение новой модели профориентации школьников; 

·      формирование системы патриотического воспитания; 

·      повышение цифровой грамотности детей и обеспечение 

информационной безопасности школьников; 

·      новые Порядки проведения ГИА-9 и ГИА-11, Порядок 

аттестации учителей. 

3.    Утверждение ООП уровней образования, разработанных 

или обновленных в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО. 

4.    Согласование изменений в ООП уровней образования, 

разработанных в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО, на 2023/24 учебный год: учебный план, план внеурочной 

деятельности, рабочие программы по предметам и курсам 

внеурочной деятельности, календарный учебный график, 

рабочая программа воспитания и календарный план 

воспитательной работы. 

5.    Утверждение плана работы школы на 2023/24 учебный год. 

6.    Принятие и корректировка локальных актов, которые 

регламентируют образовательную деятельность. Приведение 

локальных актов в соответствие с ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Администрация 

школы 

Педагогический совет № 2 «Качество образования как основной показатель работы школы» 

Ноябрь 1.    Анализ результатов стартовой и входной диагностик. 

Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам I 

четверти. 

2.    Формирование функциональной грамотности по ФГОС и 

ФОП. 

3.    Внутришкольная система оценки качества образования: 

проблемы и перспективы 

Зам. директора по 

УВР 

Архипенко А.С 

Педагогический совет № 3 «Развитие профессиональных компетенций педагогов» 

Январь 1.    Анализ образовательных результатов обучающихся по 

итогам II четверти. 

2.    Применение нового Порядка аттестации педагогических 

работников. 

Зам. директора по 

УВР 

Архипенко А.С. 

 



3.    Актуальные вопросы об аттестации педагогических 

работников. 

4.    Самооценка педагога по требованиям профстандарта. 

5.    Реализация федеральных образовательных программ: 

дефициты и первые успехи. 

6.    Развитие профессионального мастерства через реализацию 

индивидуального образовательного маршрута учителя.  

7. Устранение предметных и методических дефицитов, 

дефицитов в области функциональной грамотности 

 

Педагогический совет № 4 «Воспитание в современной школе: от программы к конкретным 

действиям» 

Март 1.    Анализ образовательных результатов обучающихся по 

итогам III четверти. 

2.    Результаты: достижения и проблемы реализации проекта 

«Разговоры о важном». 

3.    Эффективные технологии воспитания в современном 

детском социуме. 

4.    Формирование стратегии вовлечения в систему школьного 

патриотического воспитания социальных партнеров и 

родителей. 

5.    Обмен опытом. Знакомство педагогов с лучшими 

практиками патриотического воспитания 

Зам. директора по 

УВР 

Демина М.А. 

Педагогический совет № 5 «О допуске к ГИА» 

Май 1.    Допуск учащихся 9-х и 11-х классов к ГИА. 

2.    Условия проведения ГИА в 2024 году 

Зам. директора по 

УВР 

Литвинова И.В. 

Педагогический совет № 6 «О переводе обучающихся 1–8-х и 10-х классов» 

Май  1.    Анализ результатов ВПР. 

2.    Итоги промежуточной аттестации. 

3.    Перевод обучающихся 1–8-х и 10-х классов в следующий 

класс 

Администрация 

школы 

Педагогический совет № 7 «Итоги образовательной деятельности в 2023/24 учебном году»  

Июнь  1.    Реализация ООП в 2023/24 учебном году. 

2.    Анализ результатов ГИА обучающихся 9-х классов. 

Выдача аттестатов об основном общем образовании. 

3.    Анализ результатов ГИА обучающихся 11-х классов. 

Выдача аттестатов о среднем общем образовании 

 

Администрация 

школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	от 01.09.2023   № 835–ОД
	Об организации научно-методической работы в учебно-воспитательном комплексе на 2023-2024 учебный год
	Задачи:
	Формы методической работы:
	Ожидаемые результаты работы
	Научно-методическая работа
	1.2. Аттестация педагогических работников
	1.3. Распространение и обобщение опыта работы
	1.4. Предметные недели
	1.5. Методические семинары
	1.6 Учебно-методическая работа
	1.7. Деятельность методического совета
	1.8. Диагностика деятельности педагогов
	1.9. Работа с молодыми педагогами
	1. 10. Информационное обеспечение методической работы

